
AZIENDA OSPEDALIERA  “G. RUMMO” - B E N E V E N T O 
OSPEDALE RILIEVO NAZIONALE  (D.P.C.M. 23.4.93) D.E.A. DI  II  LIVELLO (L.R. 11.1.94 n. 2) 

VIA DELL’ANGELO, 1  - TEL. 0824 57111 
 

1 

BANDO DI GARA  
SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  
 I.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO: 

AZIENDA OSPEDALIERA GAETANO RUMMO 
Via dell’Angelo, 1 – 82100 – BENEVENTO 
Ufficio Protocollo Generale 
All'attenzione di:  
Area Tecnico Manutentiva - Tel. 0824.57523-57524 - Fax  0824.57519 
                                                 E-mail: serviziotecnico@ao-rummo.it 
Indirizzo(i) internet: 
Amministrazione aggiudicatrice: www.ao-rummo.it 
Ulteriori informazioni sono disponibili presso:  
I punti di contatto sopra indicati 
Il disciplinare di gara e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il 
dialogo competitivo e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: 
I punti di contatto sopra indicati 
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: 
I punti di contatto sopra indicati 

 I.2)  TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE:   
Azienda del Servizio Sanitario Nazionale 

 I.3)  PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITÀ:   
Salute 

 I.4)  CONCESSIONE DI UN APPALTO A NOME DI ALTRE AMMINISTRAZIONI 
AGGIUDICATRICI 
L’amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici:

NO 
 
SEZIONE II: OGGETTO DELL'APPALTO  
 II.1)  DESCRIZIONE 

 II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice: 
SERVIZIO TRIENNALE DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI 
GAS MEDICINALI DELL’AZIENDA OSPEDALIERA “GAETANO RUMMO” DI 
BENEVENTO. 
C.I.G. (codice identificativo gara):    55418921F4 

 II.1.2)  Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione:     SERVIZI 

Categoria di servizi:  N°  1 – SERVIZI DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE 

Luogo principale di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazioni 
dei servizi:  
AZIENDA OSPEDALIERA “G.RUMMO” 

Codice NUTS:   ITF32 



AZIENDA OSPEDALIERA  “G. RUMMO” - B E N E V E N T O 
OSPEDALE RILIEVO NAZIONALE  (D.P.C.M. 23.4.93) D.E.A. DI  II  LIVELLO (L.R. 11.1.94 n. 2) 

VIA DELL’ANGELO, 1  - TEL. 0824 57111 
 

2 

 II.1.3)  Informazioni sugli appalti pubblici, l’accordo quadro o il sistema dinamico di 
acquisizione (SDA) 

 II.1.4)  Informazioni relative all'accordo quadro: 

 II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti: 
Servizio di gestione e manutenzione degli impianti gas medicinali intesi come reti di 
distribuzione, accessori correlati e centrali di produzione. 

 II.1.6) CPV (Vocabolario comune per gli appalti): 
Vocabolario principale: 

50.00.00.00-5 – SERVIZI DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE 

Oggetti complementari: 

51.00.00.00-9 – SERVIZI DI INSTALLAZIONE 

50.71.20.00-9 – SERVIZI DI RIPARAZIONE E MANUTENZIONE DI IMPIANTI MECCANICI DI EDIFICI 

33.19.00.00-8 – DISPOSITIVI E PRODOTTI MEDICI VARI 

 II.1.7)  Informazioni relative all’accordo sugli appalti pubblici (AAP): 
L’appalto è disciplinato dall’accordo sugli appalti pubblici (AAP): NO 

 II.1.8)  Lotti 
Questo appalto è suddiviso in lotti:  NO 

 II.1.9)  Informazioni sulle varianti: 
Ammissibilità di varianti:  NO 

 II.2)  QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL'APPALTO 

 II.2.1)  Quantitativo o entità totale:  
a) Importo complessivo stimato (IVA esclusa, comprensivo di un anno di un eventuale 
rinnovo):    €. 400'000,00 
b) Importo complessivo appalto servizio manutentivo triennale: 
    €. 300'000,00 (Euro trecentomila/00) + I.V.A. 
c) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso: 
     €. 8'737,86  (Euro ottomilasettecentotrentasette/86) + I.V.A. 
d) Importo complessivo dell’appalto al netto degli oneri di sicurezza: 
    €. 291'262,14 (duecentonovantunomiladuecentosessantadue/14) + I.V.A. 

 II.2.2)  Opzioni 
Opzioni: SI 

 II.2.3)  Informazioni sui rinnovi: 
L’appalto è oggetto di rinnovo: SI 
Numero di rinnovi possibili:  1 

 II.3)  DURATA DELL'APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE:   
36 mesi (dall’avviamento del servizio di manutenzione di cui all’Art.6 del Capitolato 
Speciale d’Appalto) 



AZIENDA OSPEDALIERA  “G. RUMMO” - B E N E V E N T O 
OSPEDALE RILIEVO NAZIONALE  (D.P.C.M. 23.4.93) D.E.A. DI  II  LIVELLO (L.R. 11.1.94 n. 2) 

VIA DELL’ANGELO, 1  - TEL. 0824 57111 
 

3 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 
FINANZIARIO E TECNICO  
 III.1)  CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO 

 III.1.1)  Cauzioni e garanzie richieste: 
1) CAUZIONE PROVVISORIA: 

da costituirsi nella misura e nei modi previsti dall’Art.75 del D.Lgs. 163/06 per un importo pari a
€. 6'000,00 (euro seimila/00). E’ applicabile la riduzione prevista al comma 7 dello stesso 
articolo.  

2) CAUZIONE DEFINITIVA: 
da costituirsi nella misura e nei modi previsti dall’Art.113 comma 1 del D.Lgs. 163/06. 

3) POLIZZA ASSICURATIVA: 
così come richiesto dall’Art.33 del C.S.A. e da  stipulare ai sensi dell’Art. 125 del D.P.R. n°207 
del 05/10/2010 così come specificato: 
a) l’importo da assicurare sarà pari all’importo del contratto; 
b) responsabilità civile verso terzi con massimale non inferiore ad €. 500'000,00; 
c) responsabilità civile verso il proprio personale con massimale adeguato. 

 III.1.2)  Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni 
applicabili in materia: 
Finanziamento con bilancio aziendale. 
I pagamenti saranno effettuati secondo le norme ed i termini previsti dal Capitolato Speciale 
d’Appalto. 

 III.1.3)  Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici 
aggiudicatario dell'appalto: 
Sono ammesse imprese singole e/o associate a norma dell’art. 37 del D.L.vo 163/2006 

 III.1.4)  Altre condizioni particolari: 
La realizzazione dell’appalto è soggetta a condizioni particolari: NO 

 III.2)  
CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

 III.2.1)  Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale:  

1. Assenza delle condizioni preclusive di cui all’Art.38 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.. Il 
possesso dei requisiti di ordine generale contenuti nel citato Art.38, sono provati
mediante dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi del D.P.R. n°445/2000 e s.m.i.. Tale 
dichiarazione dovrà essere redatta così come prescritto al comma 2 del precitato 
Art.38. 

2. Iscrizione alla C.C.I.A.A. o altro registro equivalente di uno stato dell’Unione Europea 
da cui si evinca l’abilitazione prevista ai sensi dell’Art.3 del D.M. n°37 del 22/01/08 e 
ss.mm.ii. (ex Legge 46/90) per le lett. a) ed e) di cui al comma 2 dell’Art.1 del 
medesimo decreto. 

 III.2.2)  Capacità economica e finanziaria:  
I concorrenti dovranno presentare, a pena di esclusione, quanto previsto all’Art. 9.2 del 
Disciplinare di Gara circa di requisiti “obbligatori”: 
Fatturato globale negli ultimi 3 anni non inferiore ad €. 400’000,00, con indicazione del 



AZIENDA OSPEDALIERA  “G. RUMMO” - B E N E V E N T O 
OSPEDALE RILIEVO NAZIONALE  (D.P.C.M. 23.4.93) D.E.A. DI  II  LIVELLO (L.R. 11.1.94 n. 2) 

VIA DELL’ANGELO, 1  - TEL. 0824 57111 
 

4 

fatturato specifico sempre degli ultimi 3 esercizi sulle prestazioni su impianti gas 
medicinali; tale fatturato non dovrà essere inferiore ad €. 300'000,00.  

 III.2.3)  Capacità tecnica:  
I concorrenti dovranno presentare, a pena di esclusione, quanto previsto all’Art. 9.2 del 
Disciplinare di Gara circa i requisiti “obbligatori”. 

 III.2.4)  Informazioni concernenti appalti riservati: 

 III.3)  CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO DI SERVIZI 

 III.3.1)  Informazioni relative ad una particolare professione: 
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione: SI 
La prestazione del servizio di manutenzione è riservata ad una particolare specializzazione 
professionale; nello specifico trattasi di attività soggetta a direttiva sui dispositivi medici “Direttiva 
93/42/CEE” recepita in Italia con il D.Lgs. n°46/1997, così come modificata con la “Direttiva 
2007/47/CE” recepita in Italia con il D.Lgs. n°37/2010. Possono pertanto partecipare alla gara i 
soggetti abilitati alla realizzazione, gestione e manutenzione di impianti gas medicinali e quindi in 
possesso di autorizzazione al rilascio di dichiarazione di conformità ai sensi delle suddette direttive 

 III.3.2)  Personale responsabile dell’esecuzione del servizio: 
Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali delle persone 
incaricate della prestazione del servizio: SI 

SEZIONE IV: PROCEDURA  
 IV.1)  TIPO DI PROCEDURA 

 IV.1.1)  Tipo di procedura:    APERTA 

 IV.1.2)  Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta (procedure 
ristrette e negoziate, dialogo competitivo) 

 IV.1.3)  Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo (procedura 
negoziata, dialogo competitivo) 

 IV.2)  CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

 IV.2.1)  Criteri di aggiudicazione: 
Offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’Art.83 del D.Lgs. 163/06 in base ai 
criteri indicati nel disciplinare di gara 

 IV.2.2)  
Informazioni sull’asta elettronica: 
Ricorso ad un'asta elettronica:  NO 

 IV.3)  INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

 IV.3.1)  Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:   

 IV.3.2)  Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto:   SI 



AZIENDA OSPEDALIERA  “G. RUMMO” - B E N E V E N T O 
OSPEDALE RILIEVO NAZIONALE  (D.P.C.M. 23.4.93) D.E.A. DI  II  LIVELLO (L.R. 11.1.94 n. 2) 

VIA DELL’ANGELO, 1  - TEL. 0824 57111 
 

5 

Altre pubblicazioni precedenti 
Numero dell’avviso nella GUUE:   2006/S 71-074509 DEL 12/04/2006 

 IV.3.3)  Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e la documentazione complementare 
oppure il documento descrittivo 
Termine per il ricevimento delle richieste di informazioni complementari: 
18/03/2014 (almeno 6 gg. prima della scadenza del termine di cui al successivo punto 
IV.3.4 – Art.71 c.2 D.Lgs. 163/06) 

 IV.3.4)  Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione:   
Data:  24/03/2014 - Ora: 13,00 

 IV.3.5)  Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a 
partecipare 

 IV.3.6)  Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte/domande di partecipazione: 
Italiano 

 IV.3.7)  Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta: 
Periodo in giorni: 240 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 

 IV.3.8)  Modalità di apertura delle offerte: 
Data:  31/03/2014 (gg/mm/aaaa)    ora : 10:00  

Luogo: Azienda Ospedaliera G. Rummo, con sede alla via dell’Angelo, 1 Benevento 
- uffici dell’Area Tecnico-Manutentiva, siti al Piano Secondo della Palazzina 
Amministrativa  
(pad.“Direzione e Servizi Generali”)- 

Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: 
I legali rappresentanti dei concorrenti, ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica 
delega loro conferita dai suddetti legali rappresentanti. 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI  
 VI.1)  INFORMAZIONI SULLA PERIODICITA’: 

 VI.2)  INFORMAZIONI SUI FONDI DELL’UNIONE EUROPEA:  NO 

 VI.3)  INFORMAZIONI COMPLEMENTARI: 
a) costituisce condizione di partecipazione alla gara l’effettuazione della visita alle aree ed 

immobili in cui si svilupperà il servizio; il sopralluogo deve essere effettuato e dimostrato 
secondo quanto disposto nel disciplinare di gara, entro il termine di cui al punto IV.3.3; 

b) considerata la particolare natura del contratto così come richiamato all’Art.30 del C.S.A., in 
ottemperanza del punto III.3.2) del presente bando, da coordinare con l’Art. 9.2 del 
disciplinare di gara (requisiti obbligatori a pena esclusione) ed con l’Art.12 del Capitolato 
Speciale d’Appalto, che prevedono che le attività di cui al servizio di manutenzione in 
appalto, debbano essere svolte personale specifico, non è ammissibile il subappalto; 

c) si procederà alla verifica delle offerte anormalmente basse secondo le modalità previste 
dall’Art.86 del D.Lgs. 163/06; 

d) l’Amministrazione si riserva di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 
offerta valida, sempre ché sia ritenuta congrua e conveniente; 



AZIENDA OSPEDALIERA  “G. RUMMO” - B E N E V E N T O 
OSPEDALE RILIEVO NAZIONALE  (D.P.C.M. 23.4.93) D.E.A. DI  II  LIVELLO (L.R. 11.1.94 n. 2) 

VIA DELL’ANGELO, 1  - TEL. 0824 57111 
 

6 

e) in caso di offerte uguali si procederà per sorteggio; 
f) le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana 

o corredati di traduzione giurata. Le autocertificazioni dovranno essere accompagnate da 
copia di documento d’indentità in corso di validità; 

g) gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro Stato membro dell’Unione Europea, 
devono essere espressi in euro; 

h) i dati raccolti saranno trattati ai sensi dell’art.10 della legge 675/96 e s. m. i. esclusivamente 
nell’ambito della presente gara; 

i) è fatto salvo ogni e qualsiasi provvedimento di autotutela (annullamento, revoca, 
abrogazione) che l’Azienda vorrà porre in essere a suo insindacabile giudizio, senza che i 
concorrenti possano avanzare richiesta di risarcimento o altro; 

j) qualora la Società Regionale per la Sanità (SORESA SpA) e/o la CONSIP procederanno, 
nel frattempo, ad espletare il proprio procedimento di gara accentrata, ciò darà luogo alla 
cessazione degli effetti del relativo Contratto (se stipulato) risultante dall’espletamento della 
presente procedura di gara; 

k) per tutto quanto non previsto nel presente bando di gara si rinvia alla normativa nazionale e 
comunitaria vigente; 

l)  Responsabile del procedimento di gara:  
Coll.Amm.vo Massimo D’AMELIO - Area Tecnico-Manutentiva dell’Azienda 
Ospedaliera G.Rummo, Padiglione Direzione e Servizi Generali, tel. 0824.57518 - fax 
0824.57519. 

 
 
 

 VI.4)  PROCEDURE DI RICORSO 

 VI.4.1)  Organismo responsabile delle procedure di ricorso 

Denominazione ufficiale: T.A.R. CAMPANIA  

Indirizzo postale:   

Città: Codice postale: Paese: 

Posta elettronica:  Telefono: 

Indirizzo Internet: (URL)  Fax: 

Organismo responsabile delle procedure di mediazione (se del caso)   

Denominazione ufficiale:   

Indirizzo postale:   

Città: Codice postale: Paese: 

Posta elettronica:  Telefono: 

Indirizzo Internet: (URL)  Fax: 
 
 
 
 



AZIENDA OSPEDALIERA  “G. RUMMO” - B E N E V E N T O 
OSPEDALE RILIEVO NAZIONALE  (D.P.C.M. 23.4.93) D.E.A. DI  II  LIVELLO (L.R. 11.1.94 n. 2) 

VIA DELL’ANGELO, 1  - TEL. 0824 57111 
 

7 

 VI.4.2)  Presentazione di ricorsi (compilare il punto VI.4.2 oppure, all’occorrenza, il punto VI.4.3)

Informazioni precise sui termini di presentazione dei ricorsi: 

 
 VI.4.3)  Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi 

 

Denominazione ufficiale: AREA TECNICO MANUTENTIVA DELL’ A.O. 
“G.RUMMO 

Indirizzo postale: Via dell’Angelo, 1  

Città:  BENEVENTO Codice postale:    82100 Paese: 

Posta elettronica: serviziotecnico@ao-rummo.it Telefono:  0824.57523-57524 

Indirizzo Internet: (URL) www.ao-rummo.it Fax:  0824.57519 
 
 

 VI.5)  Data di spedizione del presente avviso:  27/01/2014 (gg/mm/aaa) 

 
IL DIRIGENTE AREA TECNICO MANUTENTIVA 

Arch. Filippo SERINO 


